
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2021 
(REF. PROC. 2023/1233842).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: IBUR NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 06.219.148/0001-06 com sede 
na Avenida Engenheiro Luís Carlos Berrini, n° 1140, cj. 71, Brooklin, São 
Paulo/SP, CEP 04571- 000, neste ato representada por seu representante 
legal Alexandre Szpigel, portador da Cédula de Identidade nº 12.512.800-
9/ SSP, CPF/MF sob o nº 125.976.778- 77, doravante denominada CON-
TRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to N° 121/2021 (CONTRATAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA, 
PARA SERVIÇO DE INTERFACEAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA (COM 
EXECUÇÃO DE CALIBRAÇÃO) E MANUTENÇÃO CORRETIVA, NO IRRADIA-
DOR DE BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS – GAMMACELL 3000, 
UTILIZADO NO HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo 
de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 18/11/2023 a 
18/11/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.000069 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de novembro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Alexandre Szpigel - IBUR NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1012065

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1367/2023
Nº do Processo: 2023/1312705
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 1100,00
10122129783380000 01659000069001022 339033 950,00
10122129783380000 01659000069001022 339036 1250,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012337
Nº da portaria: 1368/2023
Nº do Processo: 2023/1313597
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
Helen Da Silva Alves Assessoria De Imprensa 54187274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339039 660,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012473
Nº da portaria: 1364/2023
Nº do Processo: 2023/1302281
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339030 1316,00
10122129783380000 01659000069001022 339033 300,00
10122129783380000 01659000069001022 339036 1100,00
10122129783380000 01659000069001022 339039 3555,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012013
Nº da portaria: 1365/2023
Nº do Processo: 2023/1298028
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
Helen Da Silva Alves Assessoria De Imprensa 54187274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339039 800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012136

Nº da portaria: 1366/2023
Nº do Processo: 2023/1310529
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
Helen Da Silva Alves Assessoria De Imprensa 54187274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339039 2197,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1012137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.393/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 21 de novembro de 2023.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2023/1314445;
 RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 003/2016 -GEAPE/HEMOPA, 
referente a Licença para Atividade Classista do servidor Paulo Sérgio 
Almeida de Sousa, publicado no DOE nº 33.046 de 11/01/2016, pag. 42, 
Protocolo: 916657
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 21 de novembro de 2023.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1012264

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 490, DE 27 DE OUTUBRO 2023
 O Diretor Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas 
pela PORTARIA N° 464 de 06 de Outubro de 2023, publicado no DOE-PARÁ 
nº 35.568 de 06 de outubro de 2023
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Auriceli Da Silva Souza – Matrícula Nº 54197104/ 
1 e Rosana Coimbra Matos, matrícula Nº 57197941/ 1 para acompanhar e 
fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO 272/2023 – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
• CONTRATO 273/2023 – NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
• CONTRATO 274/2023 - CONVATEC BRASIL LTDA
• CONTRATO 275/2023 – ULTRA MEDKA PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
• CONTRATO 276/2023 – SOLLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
• CONTRATO 277/2023 – ALINE DE FRANÇA MANGUEIRA LTDA
 OBJETO: aquisição de materiais de consumo MATERIAIS DO GRUPO DE 
APRESENTAÇÃO “CURATIVOS” - (Materiais Médico-Hospitalares/Penso - 
COBERTURA DE HIDROFIBRA, CURATIVO FILME TRANSPARENTE ROLO DE 
POLIURETANO COM ADESIVO DE POLIACRILATO, CURATIVO EM MULTICA-
MADAS, CURATIVO PARA FIXAÇÃO E PROTEÇÃO NO LOCAL DE INSERÇÃO 
DE CATETERES CENTRAIS E PERIFÉRICOS e outros).
 PROCESSO ORIGINAL Nº 0036.208348/2021-79
PROCESSO FHCGV: Nº 2023/872382
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 328/2022/DELTA/
SUPEL/RO – PE 68/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Yan Ayres Aragão Serrão
 Diretor Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 1012407
PORTARIA N° 520, DE 13 DE NOVEMBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo Matrícula nº 
55590267/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 289/2023 – F CARDOSO & CIA LTDA
 OBJETO: Aquisição emergencial de Produtos para Diálise Peritoneal Aguda 
(DPA), para atender a necessidade de 120 dias na UTI Neonatal e UTI Pe-
diátrica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).


